Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Câmara de Ensino de Graduação

RESOLUÇÃO Nº 033, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022

ATUALIZA a  Ementa da Disciplina optativa FSA040-Introdução à
Farmacodependência, versão curricular 2011/1 (Ativo), do curso de
Farmácia FS01, vinculado a Faculdade de Ciências Farmacêuticas -
FCF/UFAM.

A PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias;

CONSIDERANDO a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação
Nacional;

CONSIDERANDO   a Resolução CONSEPE nº 020/2019, de 16 de dezembro de 2019, que regulamenta a criação de
curso, criação e modificação curricular e extinção de curso superior na Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a    Ata da Reunião ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Farmácia (1177233),
realizada no dia 19 de setembro de 2022, às 10h05min, em sala virtual;

CONSIDERANDO a  Ata da Reunião ordinária do Colegiado do Curso de Farmácia (1178341), realizada no dia 20 de
setembro de 2022, às 10h06min, em sala virtual;

CONSIDERANDO a análise constante na Informação nº 83/2022/DAE - PROEG/PROEG/UFAM (1182886), que trata da
atualização da Ementa da Disciplina optativa FSA040-Introdução à Farmacodependência, versão curricular 2011/1
(Ativo), do curso de Farmácia FS01, vinculado a Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF/UFAM;

CONSIDERANDO, finalmente, a Decisão CEG (1221933), da Câmara de Ensino de Graduação em reunião desta data.

R E S O L V E :

Art. 1º   ATUALIZAR a  Ementa da Disciplina optativa FSA040-Introdução à Farmacodependência, versão curricular
2011/1 (Ativo), do curso de Farmácia FS01, vinculado a Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF/UFAM.

Art. 2º  O ementário da disciplina optativa atualizada se encontra no Anexo I desta Resolução.

Art. 3º  A atualização de disciplinas optativas não altera o tempo de integralização e nem a carga horária do curso.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIA da CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 21 de outubro de 2022.

VANESSA KLISIA DE AGUIAR GONÇALVES FERREIRA

Presidenta, em exercício.

Boletim de Serviço Eletrônico em 27/10/2022

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm
https://conselhos.ufam.edu.br/images/deliberacoes/res0202019sepcompressed.pdf

ANEXO I
1. IDENTIFICAÇÃO DA DISCIPLINA
SIGLA: FSA040 DISCIPLINA: Introdução à Farmacodependência
CARGA HORÁRIA TOTAL:  30h CRÉDITOS: 2.2.0 PERÍODO: Optativa

TEÓRICA: 30h PRÁTICA:
0h

TOTAL:
30 horas PRÉ-REQUISITOS: IBF038 - FARMACOLOGIA GERAL

2. EMENTA
Histórico. Conceitos e definições. Fármacos que causam dependência. Fatores que influem no uso e
abuso de fármacos. Mecanismos de ação de drogas. Principais efeitos psicológicos, fisiológicos e
tóxicos. A droga no contexto sócio-cultural. A prevenção. O tratamento. O aspecto legal

3. OBJETIVOS

Lembrar os conceitos fundamentais da toxicologia de drogas legais, ilegais e medicamentos
psicotrópicos usadas indevidamente, reconhecendo o contexto social do uso indevido, seus
mecanismos de ação tóxica e efeitos clínicos e sociais.
Listar as principais políticas públicas relacionadas ao uso indevido de drogas legais, ilegais e
medicamentos psicotrópicos, reconhecendo sua importância para a proteção da saúde da população.
Entender os principais instrumentos de diagnóstico indicativo do uso problemático de drogas legais,
ilegais e medicamentos psicotrópicos, aplicando-os em exercícios simulados em classe.
Analisar o resultado obtido com os instrumentos de diagnóstico do uso problemático de drogas,
avaliando o grau de comprometimento do indivíduo e recomendando o encaminhamento adequado à
sua necessidade.
Entender o fenômeno do uso indevido de drogas, comparando os fatores que o influenciam,
relacionados ao indivíduo, às substâncias e ao contexto social, debatendo literatura científica
agrupada segundo a temática, que permitirão reconhecer a complexidade do fenômeno da
farmacodependência.
Comparar as principais estratégias de tratamento das farmacodependências, explicando suas
limitações e aplicação no contexto da atenção farmacêutica.
Avaliar o processo da farmacodependência com suas características clínicas e sociais, aplicando os
conhecimentos em estudos de casos problemas de média complexidade a serem abordadas em aula.
Desenvolver estratégias de aplicação dos conhecimentos adquiridos em sua atividade profissional,
colaborando para a prevenção e tratamento ao uso indevido de drogas legais, ilegais e medicamentos
psicotrópicos.
Criar protocolos de vigilância, planejando medidas de acompanhamento ou prevenção ao uso
indevido de drogas no âmbito da atenção farmacêutica, incluindo a aplicação de metodologia de
identificação do uso problemático de drogas legais e ilegais.

4.     PROCEDIMENTOS DE ENSINO E DE APRENDIZAGEM
Aulas Expositivas
Seminário Temático (drogas emergentes) Debates Temáticos

5. PROCEDIMENTOS DE AVALIAÇÃO
Três Avaliações Parciais (todas com peso 1), sendo 1 a Avaliação da Frequência com notas de 0 a 10
(Faltas e Notas: 4 dias – 8 faltas – REPROVAÇÃO; 3 dias – 6 faltas – Nota 6,0; 2 dias – 4 faltas – Nota
8,0; 1 dia – 2 faltas – Nota 10,0), e a Prova Final.
MF= (MEEx2)+PF
                 3
Legenda:
MF: Média Final
MEE: Média dos Exercícios Escolares

Frequência menor que 75% = reprovação automática por falta.

6. REFERÊNCIAS
6.1 BÁSICA

1. OGA, Seizi; CAMARGO, Márcia Maria de Almeida; BATISTUZZO, José Antônio de Oliveira, (Ed.).
Fundamentos de toxicologia. 4.ed. São Paulo, SP: Atheneu, 2014. 682 p. (Biblioteca biomédica). ISBN
9788574541075.

2. ESCOHOTADO, Antonio. Historia general de las drogas. Tomo I: del paganismo a las Orígenes de la
prohibición. 2018. 668 páginas. Editora: Independently Published (18 de novembro de 2018). ISBN-13:
978- 1731448699

3. ESCOHOTADO, Antonio. Historia general de las drogas. Tomo II: de la prohibición a nuestros días.
2018. 658 páginas. Editora: Independently Published (18 de novembro de 2018). ISBN-13: 978-
1731448965

6.2 COMPLEMENTAR

1. ANDRADE FILHO, ADEBAL, CAMPOLINA, DÉLIO, DIAS, MARIANA B. Toxicologia na Prática Clínica. 2ª
Edição. 2013. 675p. Editora: Folium. ISBN: 9788588361607

2. Alarcon, Sergio; Jorge, Marco Aurélio Soares. Álcool e Outras Drogas: diálogos sobre um mal-estar
contemporâneo. ISBN: 978-85-7541-226-8. 1ª reimpressão: 2014 (1ª edição: 2012). il., tab., gráf.

3. LABATE, Beatriz Caiuby; RODRIGUES, Thiago. Politicas de Drogas no Brasil: Conflitos e Alternativas.
2018. 452 páginas. Editora: Editora Mercado de Letras. ISBN-13: 978-8575914687

4. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. SVS/CN-DST/AIDS. A Política do Ministério
da Saúde para Atenção Integral a Usuários de Álcool e outras Drogas/Ministério da Saúde. 2.ed. rev.
ampl.– Brasília: Ministério da Saúde, 2004. 64 p.: il.– (Série B. Textos Básicos de Saúde).

5. BRASIL, Poder Executivo. Decreto Nº 9.761, DE 11 DE ABRIL DE 2019: Aprova a Política Nacional sobre
Drogas. Diário Oficial Da União, 11/04/2019, Edição: 70-A, Seção: 1 - Extra | Página: 7.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Klisia de Aguiar Gonçalves Ferreira, Presidenta em exercício,
em 27/10/2022, às 19:33, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1226231 e o código CRC D091E4FB.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio
Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1482

CEP 69080-900, Manaus/AM, cegconsepe@gmail.com​

Referência: Processo nº 23105.033167/2022-06 SEI nº 1226231

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0